

<b>MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>	<b>PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº. DA PROPOSTA: 11708.051000/1180-03</b>
--------------------------------	---

<b>IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE</b>			
<b>CNPJ</b> 11.708.051/0001-99	<b>NOME DO FUNDO DE SAÚDE</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARACIAMA		
<b>Endereço Completo</b> MARISTELA FIGUEIREDO CENTRO	<b>EA</b> MUNICIPAL	<b>Tipo</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
<b>CEP</b> 39.397-000	<b>UF</b> MG	<b>Município</b> GUARACIAMA	

<b>TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA</b>
Recurso de Programa/Ação

<b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>			
<b>Nome:</b>	UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO JOAO BATISTA		
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
<b>CNPJ:</b>	01.612.549/0001-08	<b>CNES:</b>	2203197
<b>Endereço:</b>	RUA A - CENTRO, CEP:39397000		

<b>OBJETO DA PROPOSTA</b>
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

<b>JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA</b>			
<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO JOAO BATISTA	<b>CNES:</b>	2203197
<p>Desgaste de vida útil do equipamento e/ou material permanente#JU\$T#Microrregião#JU\$T#O MUNICÍPIO DE GUARACIAMA-MG ESTÁ LOCALIZADO A 399 KM DA CAPITAL DE MINAS GERAIS, NA REGIÃO NORTE DO ESTADO E SUA ÁREA DE EXTENSÃO TERRITORIAL É DE 392 KM². SEU ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO (IDH) É DE 0.677, SEGUNDO O ATLAS DE DESENVOLVIMENTO HUMANO / PNUD (2010). O MUNICÍPIO DE GUARACIAMA FOI EMANCIPADO NO ANO DE 1997 E POSSUI UMA POPULAÇÃO ESTIMADA EM 5.001 HABITANTES, SEGUNDO DADOS DO IBGE. TEM EM SUA REDE DE SAÚDE DUAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA (URBANAS), SENDO UMA UBS TRADICIONAL E OUTRA UBS COM DUAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, EQUIPE SAÚDE BUCAL E NASF MODALIDADE 3. A AÇÃO DE ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE TEM COMO OBJETIVO A MELHORIA DAS CONDIÇÕES E AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO CIDADÃO, NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA E NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE E SUS. O MUNICÍPIO DE GUARACIAMA NÃO POSSUI HOSPITAL E REALIZA OS PRIMEIROS ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA; E, EM CASO DE NECESSIDADE, O PACIENTE É ENCAMINHADO PARA O HOSPITAL DE REFERÊNCIA (A 25 KM DE DISTÂNCIA). A EQUIPE DE SAÚDE TEM UMA MÉDIA ANUAL DE CONSULTAS MÉDICAS DE 14.000 E A MÉDIA ANUAL DE INTERNAÇÕES É DE 350. COM O AUMENTO DESTES PROCEDIMENTOS O MUNICÍPIO BUSCA UMA SAÚDE DE QUALIDADE, DE ACORDO COM SUAS ESPECIFICAÇÕES, TENTANDO OFERECER MELHORES EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DOS ATENDIMENTOS. A AQUISIÇÃO DOS NOVOS EQUIPAMENTOS IRÁ PROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES PARA QUE A EQUIPE DE SAÚDE POSSA DESENVOLVER SEU TRABALHO DE MANEIRA QUE A COMUNIDADE TENHA MAIS SEGURANÇA, COMODIDADE E QUALIDADE. DIANTE DO EXPOSTO, O MUNICÍPIO TEM A NECESSIDADE DE CONTEMPLAÇÃO DE NOVOS EQUIPAMENTOS.#JU\$T#5001, 5001#JU\$T#Em condições de receber o equipamento e/ou material permanente#JU\$T#Sim#JU\$T#Serviço terceirizado local</p>			

<b>EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE</b>			
<b>UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE SAO JOAO BATISTA</b>			
<b>Ambiente: Consultório Odontológico</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Negatoscópio	4	700,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Amalgamador Odontológico	4	825,00	3.300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	CAPSULAR		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Destilador de Água	2	1.600,00	3.200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		

CAPACIDADE		ATÉ 5 LITROS/HORA	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Mesa Auxiliar	1	600,00	600,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO		40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL	
RODÍZIOS		POSSUI	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Fotopolimerizador de Resinas	4	850,00	3.400,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO		LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Armário	4	700,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS		ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04	
MATERIAL DE CONFEÇÃO		AÇO	
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA		40 Kg	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Compressor Odontológico	1	2.200,00	2.200,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
ISENTO DE ÓLEO		SIM	
CAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÊNCIA / CONSUMO		30 A 39 L/1 A 1,5HP/6 A 7 PÉS	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Jato de Bicarbonato	2	580,00	1.160,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
CONSOLE		COM ENTRADA DE AR, ÁGUA E RESERVATÓRIO DE BICARBONATO	
ACESSÓRIO(S)		01 PEÇA DE MÃO PARA JATO DE BICARBONATO	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	3	3.800,00	11.400,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE		DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS	
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO		AÇO INOXIDÁVEL	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Estetoscópio Adulto	4	170,00	680,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO		DUPLO	
AUSCULTADOR		AÇO INOXIDÁVEL	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>			
Ar Condicionado	2	2.500,00	5.000,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
CAPACIDADE		9.000 A 12.000 BTUs	
TIPO		SPLIT	
FUNÇÃO		QUENTE E FRIO	
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Centrífuga Laboratorial	2	4.500,00	9.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TECNOLOGIA	DIGITAL		
TIPO	PARA TUBOS - MÍN. 04 AMOSTRAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Poltrona Hospitalar	6	1.000,00	6.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO ARMAÇÃO BAIXA	AÇO / FERRO PINTADO		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN		
CAPACIDADE	ATÉ 120 KG		
DESCANSO PARA OS PÉS	INTEGRADO		
RECLINAÇÃO	ACIONAMENTO MANUAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Reunião</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	9.000 A 12.000 BTUs		
TIPO	SPLIT		
FUNÇÃO	QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Administração</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	4	90,00	360,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Procedimentos</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balança Antropométrica Adulto	4	1.300,00	5.200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE	DIGITAL/ATÉ 200 KG		
RÉGUA ANTROPOMÉTRICA	ATÉ 2 METROS		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica para Obesos	2	1.700,00	3.400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE	DIGITAL/ OBESO (ATÉ 300KG)		
RÉGUA ANTROPOMÉTRICA	ATÉ 2 METROS		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Infantil	2	1.100,00	2.200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE	DIGITAL/ ATÉ 16 KG		
DIMENSÕES DA CONCHA	MÍNIMO 540 X 290 (MM)		
TARA	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Centro de Processamento de Dados</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax)	2	3.300,00	6.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 12 meses.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	3	3.500,00	10.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	2	2.000,00	4.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	3.600,00	3.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador portátil (notebook) com processador no mínimo Intel core i5 ou AMD a10 ou similar; 1 (um) disco rígido de 500 GIGABYTES velocidade de rotação 7.200 rpm; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHZ ou superior; tela LCD de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1.600 x 900 pixels; teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2; mouse touchpad com 02 (dois) botões integrados; mouse óptico com conexão USB e botão de rolagem (scroll); interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11a/b/g/n; sistema operacional			

Windows 10 pro (64 bits); bateria recarregável do tipo íon de lítion com no mínimo 06 (seis) células; fonte externa automática compatível com o item; possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 01 (uma) HDMI ou display port e 01 (uma) VGA, leitor de cartão; webcam FULL HD (1080p); deverá vir acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e acondicionamento do equipamento; o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.

<b>Ambiente: Sala de Anulação Coletiva</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Nebulizador Portátil	4	250,00	1.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	ULTRASSÔNICO		
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS	01		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cilindro de Gases Medicinais	5	900,00	4.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	ALUMÍNIO		
SUORTE COM RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO		
CAPACIDADE	MÍN. 03 L ATÉ 10 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Longarina	2	500,00	1.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Banqueta	1	500,00	500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
RODÍZIOS	POSSUI		
ASSENTO	GIRATÓRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	<b>75</b>	<b>100.000,00</b>	

<b>QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS</b>	
<b>QTD. TOTAL</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
<b>75</b>	<b>100.000,00</b>

<b>DADOS BANCÁRIOS</b>	
<b>CÓDIGO</b>	<b>BANCO</b>
001	BANCO DO BRASIL S.A.
<b>AGÊNCIA</b>	<b>NOME</b>
00393X	BOCAIUVA
<b>ENDEREÇO</b>	
PCA.PEDRO CALDEIRA,7 CENTRO CEP:39.390-000	

<b>DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA</b>
Outros documentos para a Proposta - TERMO DE COMPROMISSO.doc
Outros documentos para a Proposta - DECLARAÇÃO DO GESTOR.doc